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Abstrakt

Jako téma bakalářské práce jsme zvolili problematiku spolupráce sester a lékařů na

jednotce intenzivní péče. Práce ve zdravotnictví není práce pro jednotlivce. Jedná se

o týmovou spolupráci, kde kaţdý člen týmu má svoje povinnosti, ale také práva a

pravomoci. Sestry chtějí, aby byli v péči o klienty rovnocennými partnery, coţ se zatím

na mnoha místech nedaří. Pro většinu lékařů je sestra stále ještě pomocnice, která pouze

vykonává lékařské ordinace a její vlastní práce je povaţována za podřadnou a

nedůleţitou. Toto téma jsem si vybrala také z osobních důvodů, protoţe na pracovišti,

kde pracuji, se bohuţel setkávám se stejným postojem lékařů, o kterém jsem se

zmiňovala výše. Pro sběr dat byla zvolena technika dotazníku. Byly vypracovány

dotazníky jednak pro sestry a také pro lékaře, aby měly moţnost se vyjádřit obě strany.

Dotazník pro sestry obsahoval 25 poloţek. Pro lékaře byl vytvořen podobný dotazník,

který obsahoval 19 poloţek. Dotazníky byly pro obě skupiny respondentů dobrovolné a

anonymní. Výzkum probíhal v Nemocnici Na Homolce na jednotkách intenzivní péče

s chirurgickým zaměřením. Byly zvoleny 3 hypotézy. První z nich byla, ţe lékaři a

sestry na JIP spolupracují. K této hypotéze se vztahovalo více otázek z dotazníku.

Jednalo se o různé oblasti spolupráce a hypotéza byla potvrzena. Druhá hypotéza se

vztahovala ke vzdělání sester. Předpokládala jsem, ţe sestry s vysokoškolským

vzděláním jsou z pohledu lékařů vnímány jako rovnocenní partneři. Tato hypotéza byla

zamítnuta. Zjistila jsem, ţe pro lékaře není rozhodujícím kritériem pro spolupráci výše

vzdělání, ale praktické dovednosti sestry. Třetí hypotéza se týkala kompetencí sester.

Předpokládala jsem, ţe sestry na JIP provádějí výkony v rámci svých kompetencí. Tato

hypotéza byla zamítnuta, protoţe 85,85 % sester souhlasí s tím, ţe lékaři vyţadují

výkony, které nejsou plně v sesterských kompetencích. Druhým cílem bylo zjistit

oblasti, ve kterých mohou vznikat problémy. Z šetření vyplynulo, ţe jde v podstatě

o problémy ve slušném chování a to u obou skupin – jak u sester, tak u lékařů.

Abstrakt v anglickém jazyce

An issue of cooperation of nurses with doctors at an intensive care unit has been chosen

as the theme of my Bachelor Thesis. Work in a health care branch is a team work,

where each member of a team has its own duties, but also rights and powers. Nurses

want to be equal partners in care for clients, what has not been attained yet at many

places. For majority of physicians a nurse remains to be a helper who only performs

their orders and her work is considered lower-ranking and unimportant. I have chosen

the issue also for personal reasons, as at my work place I unfortunately encounter the

attitude of physicians mentioned above. Data were collected by means of a

questionnaire. Different questionnaires were prepared for nurses and for physicians, so

that both sides are given an opportunity to express itself. The questionnaire for nurses

contained 25 items, the questionnaire for physicians was similar and contained 19 items.

The questionnaires were voluntary and anonymous for both groups of respondents. The

research took place at the Na Homolce Hospital at intensive care units with focus on

surgery. Three presumptions were chosen. The first one was that physicians and nurses

at the Intensive Care Unit (ICU) cooperate. Several questions of the questionnaire

related to this presumption. Several fields of cooperation were involved and the

presumption was confirmed. The second presumption related to education of nurses. I

presumed that nurses with university level education are perceived by physicians as

equal partners. This presumption was rejected. I found out that the decisive criteria of

physicians for cooperation is not a level of education, but practical skills of nurses. The

third presumption related to professional competence of nurses. I presumed that nurses

at the ICU perform their tasks according to their competences. This presumption was

rejected, as 85.85% of nurses agree that physicians require performances that are not

fully in the nurses´ competencies. The second task was to ascertain areas of potential

problems. It follows from the research that problems related to decent behavior are

involved in both the group of nurses and the group of physicians.
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ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsme zvolili problematiku spolupráce sester a

lékařů na jednotce intenzivní péče. Role sestry prodělala v průběhu vývoje

profesionálního ošetřovatelství sloţitý vývoj a stále se ještě mění. Nejprve se vyvíjelo

tzv. „charitativní ošetřovatelství“, kdy roli sestry zastávaly příslušnice církevních řádů,

pro které bylo ošetřování nemocných posláním, aţ po vznik profesionálního

ošetřovatelství, kdy sestry získávají stále větší kompetence. Pro české sestry nastal čas

změny aţ v 90. letech, kdy dochází ke změně politické situace a sestry mají moţnost

získávat informace a zkušenosti ze západních zemí. Samozřejmě tím ale také dochází ke

zvyšování nároků na vzdělání dovednosti sester, a proto je nutná změna ve vzdělávání

zdravotnických pracovníků. Je snaha o to, aby sesterská činnost byla nezávislá na lékaři

a sestra a lékař fungovali jako tým.

Také došlo ke značnému posunu ve vztahu sestra versus lékař. Z počátku byla

sestra pouze vykonavatelka lékařových ordinací, aniţ by měla nějaké samostatné

kompetence. Byla povaţována za pomocnici a také toto „povolání“ bylo velice

podprůměrně hodnoceno. Je snaha o to, aby sesterská činnost byla nezávislá na lékaři a

sestra a lékař fungovali jako tým.

V roce 2004 byla schválena upravená verze Koncepce českého ošetřovatelství,

kde je jasně definován obor ošetřovatelství, jeho cíle, pracovníci ve zdravotnictví a také

předmět zájmu ošetřovatelství jako vědní disciplíny.

Práce ve zdravotnictví není práce pro jednotlivce. Jedná se o týmovou spolupráci,

kde kaţdý člen týmu má svoje povinnosti, ale také práva a pravomoci. Sestry chtějí, aby

byly rovnocennými partnery v péči o klienty, coţ se zatím na mnoha místech nedaří.

Pro většinu lékařů je sestra stále ještě pomocnice, která pouze vykonává lékařské

ordinace a jejich vlastní práce je povaţována za podřadnou a nedůleţitou. Toto téma

jsem si zvolila také z osobních důvodů, protoţe na pracovišti kde pracuji, se bohuţel

setkávám se stejným postojem lékařů, o kterém jsem se zmiňovala výše. Sestra je

povaţována za nepřemýšlející bytost, která nemá právo na svůj vlastní názor. V kaţdém
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případě jsem ale chtěla dát moţnost oběma stranám se k tomuto problému vyjádřit.

Proto jsem zvolila dotazníky jednak pro sestry a také pro lékaře.
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1. Současný stav

1.1 Jednotka intenzivní péče

1.1.1 Definice JIP

Jednotka intenzivní péče (dále jen JIP) je specializované oddělení nemocnice, kde

je poskytována intenzivní zdravotnická péče. Je poskytována pacientům, kteří jsou

v přímém ohroţení ţivota z důvodu rizika selhání ţivotních funkcí. Proto je nutné tyto

pacienty intenzivně sledovat a intenzivně o ně pečovat. V současné době je přítomnost

jednotek intenzivní péče pro většinu zdravotnických zařízení naprosto nepostradatelná.

Intenzivní péče je taková specifická zdravotní péče, která je poskytována váţně

nemocným pacientům, kteří jsou ohroţeni selháním základních ţivotních funkcí nebo

jim selhává jedna nebo i více ţivotně důleţitých orgánových funkcí. Péče o tyto

pacienty zahrnuje intenzivní léčebné a diagnostické postupy, ošetřování, monitorování

ţivotních funkcí, případně jejich podporu. A to například napojením pacienta na

ventilátor nebo na hemodialyzační přístroj apod. Tato péče je poskytována po dobu

nezbytně nutnou k provedení vyšetření a ošetření, nebo po dobu, po kterou lze očekávat

náhlou změnu stability zdravotního stavu. Délka intenzivní péče můţe být krátkodobá,

počítaná na dny, nebo dlouhodobá, která trvá týdny a déle.

Jednotky intenzivní péče dělíme na:

1. Jednotky intenzivní péče I. stupně (niţší), které mají převahu monitorovacích

funkcí. Na tomto typu JIP je zajištěno kontinuální monitorování, je zde

poskytována zvýšená sesterská péče, je zde moţnost okamţité resuscitace a také

reţim krátkodobé ventilace (do 24 hodin).

2. Jednotky intenzivní péče II. stupně (vyšší, resuscitační) s převahou funkce léčby


[…]


10. V čem shledáváte hlavní příčiny ve špatné spolupráci? (možnost výběru

i více možností)

a) V nedostatečné komunikaci

b) V neúctě ze strany lékařů

c) V neúctě ze strany sester

d) V nedostatku personálu

e) V neochotě ke spolupráci

f) Jiné

11. Mám sice malé výhrady ke spolupráci se sestrami, ale více méně jsem

spokojená/ý.

a) Souhlasím

b) Spíše souhlasím

c) Nesouhlasím

d) Spíše nesouhlasím

e) Nevím

12. Se spoluprací se sestrami jsem hrubě nespokojen/a.

a) Souhlasím

b) Spíše souhlasím

c) Nesouhlasím

d) Spíše nesouhlasím

e) Nevím

13. Jak by jste zhodnotil(a) spolupráci v náročných situacích, např.

resuscitaci?

a) Jsem spokojená/ý, spolupráce výborně funguje

b) Mám sice drobné výhrady, ale jsem více méně spokojená

c) Spolupráce je nedostatečná

d) Jsem hrubě nespokojená/ý, spolupráce je nulová

e) Jiné

14. Znáte kompetence sestry k jednotlivým výkonům?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

15. Vyžadujete po sestrách výkony, které nejsou plně v jejich

kompetencích?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

16. Jak reagujete, pokud sestry odmítnou výkon, který je mimo jejich

kompetence, vykonat?

a) Pověřím tímto jinou, ochotnější sestru

b) Odmítnutí vezmu jako útok na svojí osobu a stěţuje si u staniční sestry

c) Výkon provedu sám

d) Jiné………………………………………………………

17. Sestra je ze strany lékaře vnímána jako rovnocenný partner v péči o

pacienta v péči o klienty.

a) Souhlasím

b) Spíše souhlasím

c) Nesouhlasím

d) Spíše nesouhlasím

e) Nevím

18. Iniciativu sestry vnímám jako útok na moji osobu.

a) Souhlasím

b) Spíše souhlasím

c) Nesouhlasím

d) Spíše nesouhlasím

e) Nevím

Příloha 3 Populární pohled na sestry

Zdravotní sestra jako osobnost, které si ostatní váží i neváží

Z POHLEDU MLADÝCH HLOUPÝCH LÉKAŘŮ:

Z fakulty vím všechno a nějaká sestra se svými zkušenostmi mi nemůţe

konkurovat. Je pro mě sluţka a bude skákat, jak já si umanu. Titul MUDr. mi dává

právo udílet rozkazy. Kdo jí dal právo mi říkat, ţe je pacientovi zle a měl bych mu něco

předepsat. Já určuji, komu můţe být špatně a kdy. Ne nějaká "nána". Co je to za otázku,

jestli jsem se neupsal u ordinace? Upsal! Ale snad po mě nechce, abych ji byl vděčný za

to, ţe přemýšlí. Kaţdou otázku povaţuji za útok proti mé osobě a mé inteligenci. Někdy

si sice nevím rady, ale nedám to před ní najevo. Nepotřebuji pomoc. Ono je nikdo a já

jsem lékař. Tak tedy ţádné odmlouvání!

Z POHLEDU MLADÝCH CHYTRÝCH LÉKAŘŮ:

Co s tím teď? S koncem studia nemám vůbec pocit, ţe umím léčit a komunikovat s

různými lidmi. Pochopit systém oddělení kam jsem nastoupil je nad lidský úkol. Kde

mám objednat vyšetření? Kde seţenu RTG snímky? Kde? Nevím! Tak se zeptám sestry,

ta poradí. Neţ se naději, mám před sebou snímky, o kterých jsem jen přemýšlel. Neţ se

rozkoukám, mám objednané vše, co jsem chtěl. Sestry jsou moje dobré víly, pracují s

přehledem, jsou zlaté. Sestra mi podstrčí papír, kdyţ nevím kam jsem ho dal, připomene

mi zapomenutou ordinaci. Bez ní bych se v tom plácal jak kapr na suchu. Nepotopí mě

pře šéfem, mám v ní zastání a oporu.

Z POHLEDU STARŠÍCH HLOUPÝCH LÉKAŘŮ:

Za kaţdou mou chybu můţe jen a jen ona. Operace se mi nedaří, protoţe mi podává

špatné nástroje. Není schopná pochopit, ţe kdyţ říkám skalpel myslím tím logicky

háky. To by pochopil kaţdý, jen já se tu musím rozčilovat s takovou husou! Špatně mi

podala injekci, proto jsem se do ţíly netrefil. Mám špatnou náladu? Seřvu sestru. Vţdyť

je tady od toho. Kdybych ji neukázal, kdo je tady pánem, tak by byla nakonec ještě
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drzá. Já jí k práci nepotřebuji, ona musí být vděčná, ţe se jí dostalo té cti být v mé

blízkosti. Já jsem lékař = Bůh. (A člověk by řekl, ţe čím starší, tím moudřejší. Bohuţel

není to zlaté pravidlo)

Z POHLEDU STARŠÍCH CHYTRÝCH LÉKAŘŮ:

Sestra je pro mne spolupracovník, bez kterého by to prostě nešlo. Spoléhám na ni. Ona

je v neustálém kontaktu s pacientem na oddělení. Ví o nich všechno a já čerpám z jejich

poznatků informace k celkovému pohledu na nemocného. K čemu by byla veškerá moje

léčba, kdyby nebyl pacient čisťounký, nejedený, spokojený. K čemu budou antibiotika,

kdyţ bude pacient trpět ţízní. Já bych její práci nezvládl. Bez sestry si chod oddělení

nelze představit.

(http://www.zbynekmlcoch.cz/info/ruzne/zdravotni_sestra_jako_osobnost_ktere_si_osta

tni_vazi_i_nevazi_pojednani.htm)
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