POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Veronika Halamová, DiS.**
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. Eva Hokrová
Katedra: KOP
Název bakalářské práce: Spolupráce sester a lékařů v intenzivní péči
- Volba tématu:* **1. Mimořádně aktuální**
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:* **1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:* **1. Originální – zdařilá**
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:* 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:* **1. Originální, inspirativní názory**
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:* 1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení: Autorka zvolila pro svou bakalářskou práci velmi zajímavé a aktuální téma. Teoretická část je přehledně a systematicky zpracována. Využívá citací z aktuálních právních předpisů, zabývá se problematikou týmové spolupráce a nezapomíná ani na oblast vztahů z pohledu genderových rolí. Jednotlivé celky jsou chronologicky seřazené a logicky na sebe navazují. Autorka vhodně zvolila cíl, který v empirické části práce naplnila. Dále si studentka zvolila vhodné hypotézy. Pomocí dotazníku získala řadu hodnotných a velmi zajímavých dat, která převedla do přehledných grafů. Z průzkumné oblasti bych vytkla pouze hodnocení otázky č. 14 z dotazníku pro lékaře. Dle mého názoru by měla být tato otázka rozšířena o další doplňující otázku, kde by se lékaři měli přímo vyjádřit k určitým kompetencím v souvislosti s dosaženým vzděláním sester. Myslím si, že pouze z odpovědí ano/ne nelze přesně určit, zda lékař sesterské kompetence opravdu zná. Ovšem i sama autorka si je vědoma toho, že by se toto téma mohlo rozpracovat do mnohem obsáhlejšího výzkumu, s čímž souhlasím. V diskusní části práce zdařile porovnává výsledky svého výzkumu s informacemi čerpanými z odborné literatury. Celkově považuji autorčino zpracování tématu za velmi zdařilé.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: **1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jak může, dle vašeho názoru, špatná spolupráce a komunikace mezi sestrami a lékaři ovlivnit pacienta?

Jak byste případné spory mezi sestrami a lékaři řešila z pozice staniční/vrchní sestry?

Datum: 19.5.2012

Podpis oponenta bakalářské práce.....